
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 73 del 22/07/2019 
 
Oggetto: Delega Alta scuola rispondere all'avviso candidarsi Contratto fiume Paglia.- 

 
L’anno   duemiladiciannove il giorno ventidue del mese di luglio alle ore 16,30 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - vice sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco  s 

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



La Giunta Comunale 

VISTO l’avviso bando per l'erogazione di un contributo per le spese utili a realizzare il processo di sottoscrizione dei 

contratti di Fiume nel territorio Laziale, pubblicato sul supplemento n.1 del BUR Lazio n.50 in data 20 giugno 2019; 

CONSIDERATO che il Contratto di Fiume per il Paglia, avviato nel 2016 a seguito di un Manifesto di Intenti del 2014, è 

stato coordinato e curato nella sua organizzazione metodologica e scientifica da Alta Scuola su incarico del Comune di 

Orvieto, Capofila del Contratto per il territorio Umbro; 

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 182/2018, con la quale il Comune di Acquapendente aderiva al manifesto 

di Intenti per il Paglia; 

CONSIDERATO: 

- che il Comune di Orvieto è il Comune Capofila del Contratto di Fiume per il Paglia e che allo stesso ha aderito anche il 

Comune di Proceno; 

- che il Bando emanato dalla Regione Lazio consentirebbe oggi di effettuare, con l'erogazione di uno specifico contributo, 

sia il quadro conoscitivo, che il documento strategico che l'individuazione di misure con interventi azione nel territorio 

laziale, allineando così il Contratto di Fiume a livello Interregionale Umbro Laziale con tutti i relativi documenti ad una 

visione unitaria al di la dei confini amministrativi; 

- che Alta Scuola intende candidarsi, forte dell'esperienza effettuata sul Paglia umbro, per condurre nel territorio della 

Regione Lazio del bacino idrografico quanto già effettuato in territorio umbro, potendo garantire sia la struttura idonea 

avente i requisiti previsti dal bando che le conoscenze e competenze necessarie; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

di delegare Alta Scuola a rispondere all' avviso e a candidarsi in nome e per conto del Comune di Acquapendente, aderente 

al Contratto di Fiume per il Paglia, per la redazione del percorso di Contratto di fiume nel proprio territorio, relativamente 

alla composizione del quadro conoscitivo integrato, del documento strategico e del Programma d'azione così come 

precisato nel Bando compresa anche la redazione di un primo documento sintetico integrato a livello interregionale per il 

territorio umbro-laziale. 

 
 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to       

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  05/08/2019       al  20/08/2019           al n. 328     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 05/08/2019                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15/08/2019       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all'Albo on line 

 

Proceno lì 15/08/2019 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


